REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO nº 2025

Requer a apensação do Projeto de Lei nº 3.970, de 2025, que Dispõe
sobre  a  proteção  integral  de  crianças  e  adolescentes  contra  a
adultização e a exploração de sua imagem em ambientes digitais e dá
outras providências, ao Projeto de Lei nº 2.628, de 2022, que dispõe
sobre a proteção de crianças e adolescentes em ambientes digitais.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, APENSAÇÃO
do Projeto de Lei nº 3.970 de 2025, que “Dispõe sobre a proteção integral de crianças e
adolescentes contra a adultização e a exploração de sua imagem em ambientes digitais e dá
outras providências.” ao Projeto de Lei nº 2.628 de 2022, que “dispõe sobre a proteção de
crianças e adolescentes em ambientes digitais.”.

Sala das Sessões, em de agosto de 2025.

DEPUTADO HENDERSON PINTO

MDB/PA

*C
D2

53
58

56
55

20
0*

RE
Q

 n
.3

38
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

14
:0

6:
51

.5
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Henderson Pinto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253585655200